ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de

Estado da Infraestrutura e Recursos Hídricos da Paraíba, no sentido de determinarem a

recuperação da passagem molhada sobre o Rio Santa Rosa e a construção de três novas

passagens molhadas ao longo daquele rio, que beneficiará as comunidades Santa Rosa

(Quilombo) e Malhadinha, ambas localizadas no Município de Boa Vista.

JUSTIFICATIVA:

    Nosso gabinete recebeu demanda encaminhada pelas

lideranças políticas de Boa Vista, nas pessoas dos ilustres Vereadores, Damião Almeida

Silva e Flávio Soares Gomes, solicitando nosso apoio parlamentar no sentido de postular

junto ao governo estadual a recuperação da passagem molhada sobre o Rio Santa Rosa e

a construção de três novas passagens molhadas ao longo daquele rio, que beneficiará as

comunidades Santa Rosa (Quilombo) e Malhadinha, ambas localizadas naquele município.

     No período invernoso, os moradores das comunidades rurais

Santa Rosa e Malhadinha, entre outras, têm dificuldade em transitar pela estrada em razão

da precariedade da atual passagem molhada que fica localizada sobre o Rio Santa Rosa.

REQUERIMENTO nº __________ /2024

Autor: Deputado EstadualFrancisco Mendes Campos - PSB

14.212

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Há também a necessidade de se construir mais três passagens molhadas sobre o referido

rio a fim de minimizar os riscos de acidentes, bem como facilitar a locomoção das pessoas.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

  Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 01 de junho de 2024.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2024-06-01T16:30:06-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472